
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/01369 

 Del: 27/02/2025 

 Esecutivo Da: 28/02/2025 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Musei Civici 

 

OGGETTO: 

Affidamento del Servizio di supporto metodologico per analisi e definizione di un Contratto quadro avente ad 

oggetto i servizi museali e conseguente valutazione di congruità ai sensi della normativa vigente (D. Lgs. 

36/2023 – D. Lgs. 201/2022 – D. Lgs. 42/2004 – L.R. Toscana n. 21/2010) all’operatore economico Intellera 

Consulting s.p.a. - CIG B427C3DD25 - Approvazione schema di atto di sottomissione per estensione quinto 

d'obbligo - art. 120 comma 9 del D.lgs. n. 36/2023

 

IL DIRIGENTE

Visti:

• gli articoli 107 e 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico sull’ordinamento degli enti 

locali”;

• il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e ss.mm.ii., Titolo II  

Fruizione e valorizzazione , in particolare gli artt. 101, 102,108, 111, 115, 117 ;

• la L. R. Toscana 25 febbraio 2010, n. 21 “Testo unico delle disposizioni in materia di beni, istituti e 

attività culturali” e ss.mm.ii., in particolare l’art. 14, comma 1, 2, 3;

• il Decreto del Presidente della Giunta regionale 6 giugno 2011, n. 22/R “Regolamento di attuazione 

della legge regionale 25 febbraio 2010, n. 21”;

• la  legge  6  novembre  2012  n.  190  recate  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 

corruzione dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Pag. 1 di 6 DD/2025/01369



• il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici” e ss.mm.ii.;

• il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”;

• il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici", art. 7, comma 2;

Richiamati:

• l’art.  21  del  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 423 del 24 ottobre 2011 e ss.mm.ii.;

• il vigente Regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 8 del 5 marzo 2012 e ss.mm.ii.;

• il Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento dei Musei Civici Fiorentini, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 446 del 24 dicembre 2014;

• gli  artt.  58 e 81,  comma 3 dello Statuto del  Comune di  Firenze,  approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 2023/C/00030 approvata il 24 luglio 2023 e in vigore dal 21 settembre 2023;

• il  Codice  di  comportamento  del  Comune  di  Firenze  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 

Comunale  n.  2013/G/00471  del  30  dicembre  2013  e  modificato  con  deliberazione  della  Giunta 

Comunale n. 12 del 26 gennaio 2021;

Richiamati altresì:

• la  Delibera  di  Giunta  comunale  n.  DG/2024/111 del  26 marzo 2024 "Piano Integrato di  attività  e 

organizzazione 2024-2026 – Approvazione”;

• le linee programmatiche di mandato “Firenze 2029 la città plurale” illustrate dalla Sindaca al Consiglio  

comunale nella seduta del 14 ottobre 2024;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 2 dicembre 2024, avente ad oggetto “Approvazione 

del DUP 2025-2027 e contestuale presa d’atto dell’avvenuta verifica dello stato di attuazione del DUP 

2024-2026 al primo semestre 2024”;

• la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1/2025  del  13  gennaio  2025,  avente  ad  oggetto 

“Documenti  di  programmazione  2025/2027:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio 

finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

• la Deliberazione di Giunta comunale n. 18 del 21 gennaio 2025 con cui è stato approvato il PEG 2025-

2027;

Precisato che,  stante l’approvazione dei documenti di programmazione 2025-2027 con la Deliberazione di  

Consiglio comunale sopra citata, è in corso la predisposizione definitiva per la conseguente approvazione del 

Pag. 2 di 6 DD/2025/01369



PIAO 2025-2027;

Visto  il Decreto della Sindaca n. 49 del 23 dicembre 2024 con il quale è stato attribuito al sottoscritto dott.  

Carlo Francini l’incarico dirigenziale di Dirigente del Servizio Soprintendente Musei Comunali.

Premesso che:

• con determinazione dirigenziale DD/2024/08753 del 14.11.2024 è stato affidato ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 all’operatore economico Intellera Consulting s.p.a. (COD. BEN. 

66296),  con sede a Milano,  via  Via  Gaetano de Castillia,  23,  P.  IVA, 11088550964,  il  servizio di  

supporto metodologico per analisi  e definizione di un Contratto quadro avente ad oggetto i  servizi 

museali  e conseguente valutazione di congruità ai sensi della normativa vigente per l’importo di € 

49.000,00 oltre IVA al 22% (pari ad € 10.780,00) , per complessivi € 59.780,00 IVA inclusa

• il perimetro del supporto metodologico riguardava alcuni  dei servizi culturali erogati nell’ambito dei 

Musei  civici  fiorentini  quali  Mediazione  culturale;  Servizio  di  accoglienza  integrata,  Servizio  di  

supporto alla visita, Servizio di supporto alla diffusione delle informazioni inerenti i Musei Civici ed 

eventi culturali, gestione dei contenuti digitali, reportistica e monitoraggio di customer satisfaction; 

Servizio di  segreteria  organizzativa e  supporto all’organizzazione,  progettazione,  marketing e fund 

raising, Servizio di valorizzazione del contemporaneo; Servizio di bookshop (accessorio); Servizio di 

Caffetteria (accessorio); Servizio Tablet (accessorio)

• il contratto è stato stipulato il 22 novembre 2024 attraverso la piattaforma acquisti in rete come previsto 

nella  documentazione  di  gara  ed  il  conseguente  documento  di  stipula  è  stato  assunto  a  prot.  gen 

dell’ente n. 395725 del 22.11.2024

• con successiva determinazione dirigenziale n. 10389 del 20.12.2024 si è approvato il differimento del  

termine di  conclusione del  contratto al 31/03/2025 agli  stessi patti  e condizioni  di cui  al contratto  

medesimo stipulato in data 22/11/2024 (CIG B427C3DD25) e la riallocazione delle risorse a favore di  

Intellera Consulting spa in parte nell’esercizio 2024 e in parte nel 2025;

• nella lettera di invito, relativa alla suddetta procedura, parte integrante del contratto:

• all’art.  3 è previsto che la Stazione Appaltante possa avvalersi della facoltà di estendere le  

prestazioni del contratto fino alla misura del quinto d’obbligo 

• all’art. 15 comma 1 , si prevede che l’amministrazione possa disporre variazioni al contratto, 

senza una  nuova  procedura  di  affidamento,  alla  cui  esecuzione l’appaltatore  è  obbligato  a 

norma  dell'art.  120 comma 9  del  D.lgs.  n.  36/2023,  con  facoltà  di  estendere  o  ridurre  le 

prestazioni del contratto fino alla misura del quinto d’obbligo, ferme restando le condizioni  

stabilite nel contratto.

Tenuto conto che nella determinazione dirigenziale DD/2024/08753 del 14.11.2024 sopra citata si dà atto che 

il  CIG  B427C3DD25  è  stato  acquisito  per  un  importo  di  €  58.800,00,  comprensivo  di  eventuale  quinto  

Pag. 3 di 6 DD/2025/01369



d’obbligo.

Dato atto che:

• nel corso dell’analisi oggetto dell’affidamento è emersa la necessità, per una maggiore completezza  

della stessa sui servizi museali  erogati,  di estendere il  servizio di  supporto metodologico in parola 

svolto da Intellera Consulting Spa anche ai servizi inerenti il sistema di bigliettazione integrata relativa 

ai musei civici e al circuito della Firenze card

• in considerazione delle caratteristiche dei servizi sopra citati l’importo, per la suddetta estensione e alle 

medesime condizioni del contratto originario, è stimato in € 9.800,00 (oltre IVA 22%)

Preso atto che: 

• per quanto sopra esposto ricorrono gli estremi per l’estensione, nei limiti del quinto d’obbligo ed alle  

stesse condizioni del contratto originario, dei servizi di cui all’affidamento citato dal 4 marzo 2025 al  

31 marzo 2025;

• l’importo per la suddetta estensione è pari a € 9.800,00 iva esclusa (pari ad Euro 11.956,00 inclusa iva) 

e rientra nel limite del quinto dell’importo del contratto stipulato in data 22.11.2024 ammontante a €  

49.000,00 iva esclusa (pari a € 59.780 Iva inclusa)

• per l’estensione del servizio non si rende necessario acquisire un apposito Cig in quanto lo stesso è 

stato acquisito per un importo di € 58.800,00 (al netto di IVA) comprendendo il quinto d’obbligo in 

parola;

• il RUP è il sottoscritto Dirigente del Servizio Soprintendente Musei comunali dott. Carlo Francini

Ritenuto pertanto  necessario  procedere  a  formalizzare  la  suddetta  estensione a  mezzo di  apposito  atto  di 

sottomissione che dovrà essere integralmente accettato e sottoscritto dall’aggiudicataria secondo lo schema 

allegato informatico al presente atto parte integrante e sostanziale 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1. di  estendere,  nei  limiti  del  quinto  d’obbligo,  ai  sensi  dell'art.  120 comma 9  del  D.lgs.  n. 

36/2023  ed  alle  medesime  condizioni  del  contratto  originario,  il  servizio  di  supporto 

metodologico, già affidato a Intellera Consulting Spa, anche ai servizi inerenti il sistema di 

bigliettazione integrata relativa ai musei civici e al circuito della Firenze card per un importo  

complessivo di € 9.800,00 iva esclusa (pari ad Euro 11.956,00 inclusa iva) dal 4 marzo 2025 al 

31 marzo 2025.

2. di impegnare, ai fini dell’estensione dei servizi sopra descritta, a favore di Intellera Consulting 

Pag. 4 di 6 DD/2025/01369



Spa (cod ben 66296) la somma di € 11.956,00 iva inclusa sul capitolo 29710 anno 2025 che 

presenta la necessaria disponibilità.

3. di dare atto che, per l’estensione del servizio, non si rende necessario acquisire un apposito Cig 

e che partanto il CIG è il seguente B427C3DD25

4. di  approvare  lo  schema  di  atto  di  sottomissione  allegato  parte  integrante  al  presente 

provvedimento da formalizzare con Intelllera Consulting Spa

5. di dare atto che il RUP è il sottoscritto Dirigente del Servizio Soprintendente Musei comunali 

dott. Carlo Francini

ALLEGATI INTEGRANTI

intellera V sottomissione uso bollo.doc - 31ade585e12d879dff163157b12a2a189184ff66acb79e64e5c9a48e56cc950b

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carlo Francini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 29710 2025/3229
€ 

11.956,00

66296 - INTELLERA 

CONSULTING SPA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 5 di 6 DD/2025/01369



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2025/01369



Data Esecutivita': 28/02/2025 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Carlo Francini il 27/02/2025

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 28/02/2025

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 01/04/2025

Pag. 1 di 1 DD/2025/01369


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/01369

